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HYRJE 

Ky dokument t& konsiderohet si pjesé pérbérése e Dokumentacionit t& Projekti Zbatimit dhe Preventivit 

Pérfundimtar pér objektin e mésipérm dhe si i tillé duhet t& lexohet sé bashku me vizatimet teknike dhe 
detajet e projektit. 

Detyrat e kétij raporti jané: 

Té evidentojé problematikat ndértimore né objektein ge eshte né studim, ne kuadér t& qéllimit t& shprehur 

né Detyrén e Projektimit 
Té shpjegojé qasjen pér zgjidhjen e kétyre problematikave. 
Té shpjegojé me fjalé zgjidhjen e propozuar nga ana e projektuesit. 

Té pérgjithshme 

Objekti né fjale ka njé konstruksion t& ndérthurur konstruktiv me mure mbajtése me tulla geramike te plota. 
Ndértesa éshté ndértuar rreth 40 vjet mé paré dhe pasqyron probleme serioze t& amortizimit kryesisht te 

rifinitures, mureve te tulles, té shtresave hidroizoluese né taracé si dhe shtresave né dysheme. 

Ne pamje te pare, objekti duket né gjendje shumé t&é degraduar. Té gjitha rifiniturat dhe sistemet (elektrik, 

ngrohje - ftohje, hidro-teknik). 

Dyshemeté paraqiten té démtuara e né disa momente ka edhe lévizje t& kuotave. Pjesamé e madhe e objektit 
ka probleme serioze t& lageshtisé né mure dhe tavane, suvaja e brendshme dhe e jashtme paragiten t& 
degraduara. 

Dyert dhe dritaret né objekt shumica nuk jané fare por edhe ato qé jané nuk plotesojné standartet dhe pjesa 

mé e madhe e tyre jané té démtuara. Ndarjet e brendshme me muraturé tulle jané tepér té démtuara. 

Objekti né térési paraqitet né gjendje tepér t& amortizuar nga ana e rifiturave. Sistemi elektrik, &shté i 

démtuar, ndérsa né pjesén mé t& madhe nuk figuron si i tillé. 

Sistemi i ngrohjes nuk ekziston. Sistemi hidro-teknik &shté i démtuar e né pjesén mé té madhe nuk ekziston. 

Pozicionimi i godinés né njé nga akset kryesore rrugore bén té mundur evidentimin dhe aksesimin e lehté 

nga publiku. 

Hyrja kryesore pér publikun ndodhet pérgjaté aksit rrugor te rruges se “Arbérit”. Né krah ¢ godinés 
pozicionohen objekte te tjera private te cilat ndikojne ne aksesueshmerine e e objektit né pjeset anesore t& 

saj. 

Bashkia Mat kérkon té realizojé projektin e rikonstruksionit pér objektin: “Rikonstruksion ish - shkolla 

fillore Lagjia e Re, Burrel (Qéndra rinore Mat)”, né qytetin e Burrelit, Bashkia Mat. Kjo godiné éshté 
ndértuar ne vitin 1980 dhe shfrytezuar nga si shkollé fillore deri ne vitiet 2000. 

Objekti perbehet nga nji kat i cili ka njé siperfaqje prej 221.49 m>. 

Qéllimi 

Qéllimi i kétij projekti éshté propozimi i ndérhyrjeve ndértimore/rikonstruksion né objektin ekzistues duke 

e pérshtatur sipas standarteve pér qendér rinore. 

Objektivat 

Objektivat q¢ grupi projektues kérkon té realizojé né pérfundim té projektit “Rikonstruksion ish - shkolla 
fillore Lagjia e Re, Burrel (Qéndra Rinore Mat)”, né qytetin e Burrelit, Bashkia Mat > jané: 

- Rikonstruksion i godinés ekzistuese (rifiniturat e jashtme dhe t&é brendéshme, zévendésim dyersh etj.) 

- Eleminim i barrierave arkitektonike (pér personat me aftési té kufizuar) né hyrje té objektit, né 
pérdorimin e ploté t&é ndértesés. 

- Rikonstruksion té te gjithe hapesirave te brendshme, nyjeve sanitare. 

- Rikonstruksion i tarraces se objektit perfshire, shkarkimet e ujerave atmosferike.



- Instalime te reja hidraulike si dhe shkarkimet e ujerave te zeza. 

- Instalime té reja elektrike, telefonike dhe rrjeti interneti. 

- Instalime té reja té mbrojtjes nga zjarri 
- Instalime té sistemit t& kamerave 

- Instalime t& ngrohje ftohjes 

- Sistemim i oborrit te jashtém t& godinés 

TE DHENA TE PROJEKTIT 

Vendndodhja 

Gjate inspektimit vihen re probleme té cilat kérkojné ndérhyrje sa mé té shpejté pér t'i eliminuar dhe pér t& 

shmangur degradimin e metejshem te ketij objekti. 

Ish-shkolla fillore e Lagjes se Re ndodhet pothuase né hyrje té qytetit, dhe kufizohet perreth saj me objekte 
private. Hyrja per ne objekt behet nga Lindja népérmjet unazés sé qytetit (rruga e Arbérit). Ne Veri kufizohet 

nga objekt dykatesh ne pronesi te bashkise Mat. Ne Perendim kufizohet me nje banese private njekateshe 
dhe prone tjeter private me funksion biznes. Ne Jug kufizohet me dy banesa private dykateshe. 

Koordinatat e objekti sipas WGS84 jane: 

41°60'91.4"N 20°00'29.0"E 

41°60'91.3"N 20°00'30.3"E 
41°60'89.5"N 20°00'28.8"E 

41°60'89.4"N 20°00'30.1"E 

Gjurma e siperfaqes se ndertimit eshte 221,49 m>
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GJENDJA EKZISTUESE OBJEKTIT 









Pérshkrimi i projektit 

Punimet e parashikuara sipas specifikimeve teknike: 

- Rikonstruksion i rifiniturés sé brendéshme dhe t& jashtme; 

- Rikonstruksion i nyjeve sanitare; 

- Punime né sistemimin e jashtém; 

Projekti i rikonstruksionit propozon njé ndérhyrje né kéto nivele: 

A. Ndérhyrje né interier 

- Té behet prishja e rifiniturave dhe shtresave t& démtura. 

- Parashikohet t& prishen shtrimet ekzistuese me pllaka dhe t& zévendésohen me pllaka grez porcelanati. 

- Népér mjediset e brendshme, suvatimet e mureve dhe tavaneve parashikohet té prishen dhe ribéhen. 
- Népér korridore do té suvatohen murret dhe tavanet dhe do té lyhen me ngjyré té bardhé. 

- Dyert ekzistuese do t& higen dhe do t& z&évendésohen me dyer tamburato. 
- Diritaret ekzistuese do t& hiqen dhe te zevendésohen me dritare duroplastike dopio xham 

- Pragjet e dyerve dhe t& dritareve do t& jené prej material graniti t =3 cm. 

- Do té kryhen instalimet elektrike ne te gjithe objektin 

- Do té kryhen instalimet hidrosanitare 
- Do té kryhen instalimet e ngrohje ftohjes 

- Do té kryhen instalimet e sistemit t& kamerave 

Nyjet sanitare 

Projekti parashikon rikonstruksion t€ nyjeve sanitare. 

Njé pérmbledhje e punimeve: 
Secili grup i femijeve do te kete hyrjen dhe nyjet sanitare te saj. 

- Hegje té pllakave t& shtrimit dhe veshjes sé mureve. 
- Prishje suvatime ekzistuese 

- Prishje muresh ekzistuese 

- Ndértim i mureve té reja 

- Instalimi i rrjetir te brendshem te furnizimit me uje 

- Instalimi i shkarkimeve te ujerave te zeza 
- Hidroizolime 

- Veshje dhe shtrim me pllaka t& reja. 

B. Ndérhyrjet né eksterier 

- Né € gjithé fasadén do t& kemi veshje me sistem kapote. 

- Dritaret ekzistuese do t& hiqen dhe do t& zévendésohen me dritare duroplastike me xham té dyfishté. 
- Ne pjesen ballore te objektit do te krijohet hyrje kryesore e objektit. 

- Te gjitha shkarkimet e ujerave te zeza pas daljes nga mjediset e brendshme do te lidhen me systemin e 
jashtem te kanalizimeve. 

Tarraca/Catia 

Pér qéllime té pérmirésimit té termoizolimit dhe hidroizolimit te objektit, parashikohet qé mbi taracén 
ekzistuese t& prishet shtresat ekzistuese te tarraces dhe te ndértohen shtresa te tjera duke perfshire 
termoizolimin e tarraces se objektit si dhe hidorizoloimin e tij. Mbi taracén eksiztuese do t& ndértohet catia 

e re me konstruksion druri e mbuluar me tjegulla vendi. 

Nderhyrje te nevojshme : 

- Objekti do te suvatohet nga brenda ne mure ne te gjitha siperfaqet perkatese duke ruajtur shtresen e pare 
ekzistuese aty ku eshte gjendje e mire e saj. Ne te gjithe siperfagen e brendshme do ti jepet rifinitura. 
Do te perdoret beton kontakt (material i 1éngshém me bazé rréshire akrilike) per te siguruar lidhjen 
midis shtresave te suvatimit ekzistues me materialin mbushes apo finon. 

- Muret e brendshem do te lyhen me boje hidromat, pjesa e poshtme e tyre do lyhet me boje akrilik me 

ngjyra te ndryshme miratuar nga mbikqyresit e punimeve ne bashkepunim me Drejtoriné e Urbanistikes 
ne Bashki



Dyert e brendshme te mjediseve do te ndrrohen te gjitha dhe do te jene dyer tamburato. Lartesia e 
dyrve do te rritet dhe do te krijohet nje arkitra tulle per realizimin e kesaj. Hapja e dyerve do te jete 

sipas projektit teknik. 
Dritaret do te nderrohen. Do te zevendesohen me Dritare duroplastike te cilesise se larte me hapje me 

rrotullim dopio-xham. 

Dritaret do te jene dhe me kangjella metalike sipas projektit per te permbushur normat e sigurise. 
Nderhyrja per riparimin e tarraces do te realizohet sipas pershkrimit te bere ne detajet e vizatimeve. 

Fasada do te vishet me polisterol te thjeshte t=5cm + rrjete + suva (KAPOTE) 
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Sa me siper gjate zbatimit te punimeve duhet te kihet parasysh qge: 

e Té gjitha vetratat, dritaret dhe dyert, edhe nése jané né gjendje, t& higen edhe té zévéndésohen me 
elementé té rinj, me konfiguracion & ngjashém, né pérputhje me standartet qé duhet t& plotésojé 

e Tekryhet pastrimi i té gjithé sipérfaqes sé brendshme t& objektit nga mbetjet ndértimore dhe mbetjet 
e akumuluara ndér vite. 

®  Te behet rishikimi i shtresave t& dyshemesé dhe zévendésimi i tyre me shtresa té reja, si parket ose 

linoleum, ose pllaké gress sipas hapésirave. 

e Néményré qé godina té aksesohet edhe nga personat me aftési t& kufizuar nevojitet qé né hapésirat 
e jashtme t& vendosen rampa. 

e Instalimet elektrike nevojiten t& pérshtaten me funksionin e ri t& godinés.



e Instalimi i shenjave t& informacionit (Sinjalistika, logo, dekorata promovuese etj) 

e Ndértimi i rrjetit elektrik dhe t& ndri¢imit, duke marré né konsideraté rastet emergjente. 

e Instalimi i rrjetit telefonik, internet, sistem televiziv. 

e Instalimi i njé sistemi t&¢ CCTV (sistemit t& siguris¢) dhe monitorimin e hyrjes. 

o Instalimi i sistemit t& alarmit. 

e Instalimi i sistemit t& mbrojtjes nga zjarri. 

Forma perfundimtare e objektit: 

Pas nderhyrjes per rikonstruksionin objekti do te kete nje fasade teresisht te re, me termoizolim. Gjithashtu 
ambjentet e jashtme do te jene totalisht te sistemuara. 

“Erald - G” sh.p.k 

Drejtues Teknik 

Ing. Gézim ISLAMI


